
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия ОбРЙ Hdfii 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об информации 
о мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия 

по реализации государственной программы Республики Хакасия 
«Развитие здравоохранения Республики Хакасия» 

Заслушав информацию исполняющей обязанности министра 
здравоохранения Республики Хакасия Н.А. Авериной о мерах, принимаемых 
Правительством Республики Хакасия по реализации государственной 
программы Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики 
Хакасия» («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию исполняющей обязанности министра здравоохранения 
Республики Хакасия Н.А. Авериной о мерах, принимаемых Правительством 
Республики Хакасия по реализации государственной программы Республики 
Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия», принять к сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) принять меры по финансированию в полном объеме территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на территории Республики Хакасия на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденной постановлением 
Правительства Республики Хакасия от 28 декабря 2024 года № 839; 

2) обеспечить своевременное и в полном объеме финансирование 
обязательств текущего года, принимаемых Министерством здравоохранения 
Республики Хакасия и подведомственными медицинскими организациями на 
закупку вакцин, лекарственных препаратов, в том числе для льготных категорий 
граждан, продуктов питания, услуг связи и коммунальных услуг; 

3) выделить финансовые средства из республиканского бюджета 
Республики Хакасия на погашение кредиторской задолженности перед 
поставщиками лекарственных препаратов для льготного лекарственного 
обеспечения. 

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Хакасия: 
1) усилить работу по обеспечению качества и доступности медицинской 

помощи (амбулаторная, стационарная, дневной стационар, ВМП) для населения 
Республики Хакасия, в том числе в отдаленных населенных пунктах; 

2) предусмотреть направление узких специалистов для осуществления 
приема в медицинских организациях и их структурных подразделениях, в 
которых такие специалисты отсутствуют; 

к329 h2 



3) принять меры по своевременному проведению в медицинских 
организациях Республики Хакасия капитального ремонта и реконструкции 
занимаемых помещений, приобретению автотранспорта и оборудования с 
учетом его износа; 

4) усилить работу по популяризации прохождения диспансеризации среди 
населения Республики Хакасия с привлечением органов местного 
самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия, 
общественных, в том числе волонтерской направленности, объединений, 
работодателей; 

5) принять меры по повышению эффективности системы управления 
товарными запасами лекарственных препаратов в целях недопущения перебоев 
с наличием лекарственных препаратов для льготного лекарственного 
обеспечения в аптеках; 

6) принять меры по обеспечению медицинских работников, в том числе 
особо востребованных узких специалистов, на период их работы в конкретной 
медицинской организации служебным жильем в целях их закрепления на 
рабочих местах; 

7) совместно с Министерством образования и науки Республики Хакасия 
и главами муниципальных образований Республики Хакасия организовать 
проведение мероприятий по профориентации для выпускников 
общеобразовательных школ с целью привлечения их в образовательные 
организации для получения высшего и среднего профессионального 
медицинского образования, в том числе на основании договора о целевом 
обучении, с последующим трудоустройством в медицинские организации 
государственной системы здравоохранения Республики Хакасия; 

8) провести мероприятия по заключению договоров о целевом обучении 
со студентами образовательных организаций Республики Хакасия, 
получающими среднее профессиональным образование по специальностям 
«Лечебное дело», «Акушерское дело» и «Сестринское дело», для последующего 
трудоустройства в медицинские организации государственной системы 
здравоохранения Республики Хакасия; 

9) приобрести аппарат для проведения компьютерной томографии для 
ГБУЗ РХ «Боградская районная больница имени Т.И. Ануфриевой»; 

10) приобрести автоматический пневмотонометр для проведения 
диагностических обследований зрения для ГБУЗ РХ «Черногорская 
межрайонная больница». 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и 
социальной политике. 

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасе С.М. Сокол 

г. Абакан 
19 июня 2025 года 

№ S Z / - J 3  

k329h2 


